Pada masa permulaan Islam atau masa kerasulan Muhammad saw sama

dengan masa turunnya wahyu yang dibagi ke dalam dua periode sejarah. Pertama,

periode Mekkah yaitu sejak beliau menerima wahyu pertama sampai beliau hijrah

ke Madinah (622 M). Kedua, periode Madinah yaitu sejak hijrah 622 M sampai

wafat 12 Robi’ul Awal 11 H/632 M Selama periode Mekkah pengikut

Muhammad saw hanya sekelompok kecil, belum menjadi komunitas yang

mempunyai wilayah tertentu dan kedaulatan. Sayuthi Pulungan, (1996:1)

D.B. MacDonald sebagaimana di kutip Pulungan mengatakan :”Disini

Madinah telah terbentuk negara Islam pertama dan telah diletakkan dasar-dasar

Dinamakan

Khilafah Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini adalah

keturunan al-Abbas paman Nabi Muhammad SAW. Dinasti Abbasiyah

didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-

Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari

tahun 132 H (750 M) s.d. 656 H (1258 M). Selama dinasti ini berkuasa, pola

pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik,

sosial dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik itu,

para sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi

lima periode:

1. Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut periode pengaruh

Persia pertama.

2. Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut periode pengaruh

Turki pertama.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti

Buwaih dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga

masa pengaruh Persia kedua.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/l194 M), masa kekuasaan dinasti

Bani Seljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah; biasanya disebut

juga dengan masa pengaruh Turki kedua.

5. Periode Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari

pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota

Bagdad.

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa

keemasannya. Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan

merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.